
    

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI 
 
 
 

%$1'2�',�*$5$��
3(5�/¶$)),'$0(172��0(',$17(�352&('85$�

$3(57$��',�6(59,=,�62&,$/,��±�
3(5,2'2�2772%5(������0$**,2��������

�
�

Il presente bando di gara ha ad oggetto l’affidamento del seguente servizio:  
“DVVLVWHQ]D� VSHFLDOLVWLFD� SHUVRQDOL]]DWD� GRPLFLOLDUH� H�R� VFRODVWLFD� LQ� IDYRUH� GL� YLGHROHVL� HG�
DXGLROHVL”. 
Trattasi d’Azioni per il periodo dal I° ottobre 2010 al 31/05/2011, da aggiudicarsi secondo il 
sistema di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e 
successive modifiche. 
 
��� (17(�$33$/7$17(� 

Provincia di Brindisi 
Assessorato alle Politiche Sociali 
Piazza S.Teresa, 72100 BRINDISI 
Dirigente: Dott.ssa Fernanda Prete - tel. 0831/565228 – fax 0831/565340  
e-mail fernanda.prete@provincia.brindisi.it; 
responsabile del procedimento: dott.ssa Ester Nuzzo – tel- 0831/565144 – fax 0831/565145 
 

���&$7(*25,$�'(/�6(59,=,2�(�'(6&5,=,21(��FDWHJRULD�GHO�VHUYL]LR�Q������
Trattasi di servizi sociali come meglio specificati nel capitolato di gara , allegato sub lett. A e 
nello schema tipo di contratto, allegato sub lett. B. 
Il servizio è da svolgere nell’ambito del territorio della Provincia presso le diverse sedi 
scolastiche o nel domicilio dell’utente. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
 

���9$5,$17,: non sono ammesse varianti, tranne quelle migliorative del servizio offerto. 
 
�) /82*2�',�(6(&8=,21(��territorio della provincia di Brindisi; 
 
���5,)(5,0(17,�$�',6326,=,21,�/(*,6/$7,9(��������������D.Lgs. n°163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 



    

 2 

- Legge regionale n°19/06 e successive modifiche ed integrazioni, recante “GLVFLSOLQD� GHO�
VLVWHPD�LQWHJUDWR�GHL�VHUYL]L�VRFLDOL�SHU�OD�GLJQLWj�HG�LO�EHQHVVHUH�GHOOH�GRQQH�H�GHJOL�XRPLQL�
LQ�3XJOLD´��

- Regolamento regionale d’ attuazione n° 4 del 18/01/2007 e successive modifiche ed 
integrazioni, artt. 22,21 comma 6°; 

- Legge n° 328/00; 
- Legge regionale n° 13/02; 
- Piano Regionale delle Politiche Sociali approvato con delibera di Giunta Regionale 

n°1104/04; 
- Decreto L.gv n° 163/06, e successive modifiche ed integrazioni, art. 20. 

 
���,032572�'(//¶$33$/72��,O� SUH]]R� D� EDVH� G¶DVWD� q� VWDELOLWR� LQ� ¼� �����  (HXUR� GLFLRWWR) per ora di prestazione da 

erogare, comprensivo di imposte, tasse, IVA se dovuta, spese generali e utile sociale. 
L’ importo complessivo stimato necessario per il servizio è di ¼�� � ���������� (HXUR�
GXHFHQWRFLQTXDQWDGXHPLODVHWWHFHQWRYHQWL)��

 
���'85$7$�'(/�&2175$772���

Dal  01/10/2010 al 31/05/2011 e, comunque, sino ad esaurimento dell’ importo complessivo di 
cui al precedente art. 6, comma 2°. 
L’ Amministrazione provinciale, alla scadenza del contratto, si riserva la facoltà di ricorrere alla 
procedura negoziata di cui all’ art. 57, punto 5, lettera b) del D.Lgs. n°163/2006, mediante 
affidamento all’ aggiudicatario dell’ appalto iniziale della gestione dell’ analogo servizio, per il 
successivo periodo, al medesimo prezzo offerto in sede di gara ed alle medesime condizioni 
contrattuali nei limiti previsti dalle norme vigenti. 
Le altre specifiche del contratto e della prestazione richiesta sono meglio descritte nel capitolato 
di gara e nello schema di contratto come sopra allegati. 
 
 

�
3$57(&,3$=,21(�$//$�*$5$�

 
 

 
���7(50,1(�',�35(6(17$=,21(�'(//(�2))(57(: 

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato alle ore ������ del giorno 
����������. Il plico contenente l’ offerta dovrà pervenire all’ Amministrazione Provinciale, a 
pena di esclusione, tramite il servizio postale raccomandato ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, per cui la stazione appaltante non 
assumerà responsabilità alcuna, qualora, per qualsiasi motivo, il plico medesimo non sia 
recapitato in tempo utile. 
 

���,1',5,==2�&8,�,19,$5(�/(�2))(57(���
Provincia di Brindisi – Assessorato alle Politiche Sociali – piazza Santa Teresa – 72100 Brindisi 

�
����/,1*8$��italiana. 
 
��) 62**(77,�$00(66,�$//$�*$5$��
 Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’ art. 3 del Capitolato di gara. 



    

 3 

-Cooperative sociali che gestiscono servizi socio-sanitari ed educativi� � � �art.1, comma 1 
lett.A ) della legge 8 novembre 1991 n.381);     

 -Raggruppamenti di Cooperative sociali aventi le caratteristiche suindicate, e secondo 
quanto previsto dall’ art. 37 del d. lgv. N. 163/06 e successive modificazioni e integrazioni;    
-Consorzi di Cooperative sociali di cui all’ art. 8 della legge 8 novembre 1991 n.381.I 
consorzi possono operare tramite le cooperative associate, fatte salve le responsabilità e gli 
obblighi contrattuali che permangono in capo al Consorzio medesimo in caso di 
aggiudicazione. 

 
 I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 
x� requisiti di ordine generale di cui all’ art. 38 del D. Lgv. n° 163/06 e di cui all’ art. 22 del 

Regolamento regionale d’ attuazione n° 47/7 e, in particolare: 
x�  iscrizione nell’ apposito Albo Regionale; 
x�  DURC di data non anteriore a sei mesi dalla data di scadenza del presente bando. 

 
����'$7$��25$�(�/82*2�',�$3(5785$�'(//(�2))(57(� 

Le offerte saranno aperte alle RUH�������GHO�JLRUQR����������� presso gli uffici della Provincia, 
dinanzi ad apposita Commissione all’ uopo nominata; eventuali variazioni della data per cause 
imprevedibilI saranno notificate a mezzo di avviso pubblicato sul sito internet della provincia di 
Brindisi. 
  

����3(5621(�$8725,==$7(�$�35(6(1=,$5(�$//¶$3(5785$�'(//(�2))(57(� 
Alla sedute pubbliche di gara possono assistere i legali rappresentanti delle cooperative 
concorrenti e procuratori speciali; 
 

����,1',5,==2�35(662�&8,�5,7,5$5(�/$�'2&80(17$=,21(�',�*$5$��
VLWR�LQWHUQHW��ZZZ�SURYLQFLD�EULQGLVL�LW�

 
����&$8=,21,�5,&+,(67(���� Idonea garanzia pari al 2% dell’ importo complessivo stimato dell’ appalto e, quindi, pari a ¼��

5.054,40= da prestare, a scelta dell’ offerente, sotto forma di cauzione o di fideiussione, ai sensi 
dell’ art. 75 del D.Lgs. 163/06. La cauzione può essere costituita in contanti o in titoli del debito 
pubblico, come specificato dall’ art. 75, punto 2) del detto D.Lgs. 163/06. La fideiussione può 
essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari di cui al punto 3) dello 
stesso art. 75. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’ eccezione di cui all’ art. 1957, 
comma 2, del Codice Civile, nonché l’ operatività della garanzia medesima entro 15 giorni, a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia, che deve avere validità per 
almeno 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza del temine di presentazione delle offerte, 
copre la mancata sottoscrizione del contratto per volontà dell'aggiudicatario e sarà svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. Ai non aggiudicatari 
sarà restituita dopo l'aggiudicazione definitiva. 

 
����*$5$1=,$�$�&$5,&2�'(//¶$**,8',&$7$5,2�  

Prima della stipulazione del contratto la ditta aggiudicataria dovrà provvedere, a norma di legge, 
al versamento di una FDX]LRQH� GHILQLWLYD� pari al 10% dell’ importo complessivo di cui al 
precedente art. 6 comma 2° e, quindi, pari a ¼����������� � 
 

����02'$/,7$¶�',�),1$1=,$0(172�  
Fondi derivanti da trasferimenti regionali e fondi di bilancio. 



    

 4 

 
����$00,66,21(�'(,�&21&255(17,��
 Le domande sono ammesse a valutazione se: 

- pervenute entro la data perentoria di scadenza; 
- pervenute nelle forme indicate bando; 
- presentate da soggetto ammissibile; 
- corredate dei documenti indicati nel presente bando; 
- complete delle informazioni richieste secondo quanto indicato dal bando di gara e dai suoi 

allegati facenti parte integrante e sostanziale dello stesso. 
L’ Amministrazione si riserva la facoltà di ammettere le domande con riserva di richiedere 
chiarimenti sulla documentazione e sulle dichiarazioni presentate che risultassero non 
perfettamente inequivoche rispetto a quanto richiesto nel presente bando. Ê�HVFOXVD�TXDOVLDVL�
IRUPD� G¶LQWHJUD]LRQH� GRFXPHQWDOH. Si precisa che, così come previsto dalla normativa 
nazionale in materia di appalti pubblici, nonché dalla giurisprudenza, in caso di assoluta carenza 
della documentazione necessaria per l’ Ammissibilità, l’ Amministrazione procederà alla 
declaratoria di inammissibilità della richiesta. 
 

����02'$/,7$¶�',�35(6(17$=,21(�'(//$�&$1','$785$�
I soggetti in possesso dei requisiti di cui al presente bando, che hanno interesse a partecipare alla 
gara, devono far pervenire, HQWUR�LO�WHUPLQH�FRPH�VRSUD�VWDELOLWR� il plico recante all’ esterno la 
dicitura “'RFXPHQWL�H�RIIHUWD�SHU� OD�JDUD�GL�DIILGDPHQWR�GHO�VHUYL]LR� O¶DVVLVWHQ]D�VSHFLDOLVWLFD�
SHUVRQDOL]]DWD�VFRODVWLFD�H�R�GRPLFLOLDUH�SHU�YLGHROHVL�HG�DXGLROHVL”. 

 
L’ offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, in detto plico che deve risultare 
chiuso, sigillato con ceralacca o con striscia di carta incollata o nastro adesivo, sui lembi di 
chiusura o sigillatura equivalente, recante a scavalco su detti lembi di chiusura la sigla 
dell’ offerente e, recante altresì all’ esterno, l’ indicazione e l’ indirizzo del mittente, oltre alla 
dicitura di cui sopra. 
Il plico pervenuto oltre il termine perentorio di scadenza stabilito nel bando di gara, anche per 
causa non imputabile al concorrente ed anche se spedito prima del termine medesimo, comporta 
l’ esclusione dalla gara; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’ agenzia 
accettante. 

 
All’ interno del plico dovranno essere inserite, a pena di esclusione dalla gara, WUH�GLYHUVH�EXVWH 
chiuse, sigillate con striscia di carta incollata o di nastro adesivo, sui lembi di chiusura, o 
sigillatura equivalente con ceralacca, con la sigla dell’ offerente sui lembi di chiusura. 
Le tre buste, identificate dalle lettere ³$´�� ³%´� H� ³&´� oltre all’ indicazione del mittente, 
dovranno riportare all’ esterno le seguenti diciture: 
x� busta “A” : “Documenti” 
x� busta “B”: “Offerta economica” 
x� busta “C”: “Offerta Tecnica”  

 
La EXVWD�³$´�dovrà contenere, pena l’ esclusione: 

1. la domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, secondo lo schema tipo 
DOOHJDWR�VXE�OHWW��& al presente bando, di cui sostituisce parte integrante e sostanziale. 
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata copia fotostatica di un valido 
documento di identità personale del dichiarante, nonché i seguenti documenti: 
D�� Certificazione di vigenza aggiornata degli organi statutari (Presidente, 

Consiglio di amministrazione, Comitato direttivo, Consiglio 
direttivo,Collegio dei revisori, ecc…) comprovante l’ effettiva ed aggiornata 



    

 5 

composizione degli organi stessi ( autocertificazione sottoscritta dal legale 
rappresentante resa ai sensi di legge, copia del verbale degli atti di nomina, 
certificazione della Camera di Commercio, ecc…), nonché l’ oggetto sociale 
da cui risulti che il concorrente è in attività per le prestazioni di cui al 
presente appalto. 

E�� Dichiarazioni sostitutive di certificazione, conformi DOO¶DOOHJDWR�VXE�OHWW��' 
sottoscritte rispettivamente dal legale rappresentante e da ciascun 
amministratore dell’ ente (intendendosi per amministratore chiunque eserciti 
poteri di amministrazione ordinaria e/o straordinaria), rese ai sensi dell’ art. 
46 del DPR n. 445/2000 e nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 
75 e 76 del citato DPR, dalle quali risulti che gli stessi: 
- non abbiamo riportato condanne penali e non siano destinatari di 
provvedimenti che riguardano l’ applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale, ai sensi della vigente normativa; 
 -   non siano a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali. 

F�� Dichiarazioni, sottoscritte dal legale rappresentante, attestanti: 
       1. – DOOHJDWR�VXE�OHWW��( - : che il soggetto proponente applica ai propri 
dipendenti le norme e gli istituti del CCNL di appartenenza, VSHFLILFDQGR�
TXDOH.  
       2 – DOOHJDWR� VXE� OHWW�� ) -: impegno a stipulare e depositare presso 
l’ Assessorato Provinciale alla Sicurezza Sociale l’ apposito contratto 
fidejussorio, in casi di aggiudicazione, a garanzia dell’ esatta realizzazione 
dell’ appalto. Il contratto fidejussorio è relativo al 10% dell’ importo 
contrattuale ( art. 113. D.Lgs. 163/06). 
  

G�� Dichiarazione di essere in regola ai sensi dell’ art. 17 della legge n. 68/1999 in 
materia di disciplina dei diritto al lavoro dei disabili o di essere escluso dal 
campo di applicazione della richiamata normativa ( in tal caso, specificarne le 
ragioni). 

H�� copia dello schema tipo di contratto e del capitolato di gara debitamente siglati 
in ogni foglio per preventiva visione ed integrale accettazione delle condizioni 
contrattuali offerte dall’ Amministrazione provinciale. 

I�� Mod 001 e Mod 002 debitamente datati e sottoscritti. 
 

/D� EXVWD� ³%´ conterrà l’ offerta economica espressa in cifre ed in lettere. Detta offerta deve 
essere LQ�GLPLQX]LRQH� ULVSHWWR� DOO¶LPSRUWR� ORUGR�RUDULR�SRVWR�D�EDVH�GL�JDUD. Non saranno 
valutate eventuali offerte in aumento. Non saranno ammesse le offerte condizionate. 
La stazione appaltante si riserva di valutare e di escludere le offerte anomale. 

 
La EXVWD�³&´deve contenere: 

       la documentazione attestante la:  
a) qualità ed esperienza maturata nella disabilità sensoriale.  
b) qualità ed esperienza maturata nel campo dei servizi erogati a favore dei 

diversamente abili.  
c) qualità organizzativa del soggetto. 
d)  relazione descrittiva della qualità del servizio che s’ intenderebbe offrire in caso di 

aggiudicazione; in detta relazione deve essere precisata la tipologia di contratto che 
s’ intenderebbe applicare alle risorse umane da impiegare nel servizio ed i livelli 
retributivi che s’ intenderebbe garantire e praticare. 



    

 6 

 *OL� HOHPHQWL� PDQFDQWL� QRQ� VRQR� RJJHWWR� GL� YDOXWD]LRQH� H� QRQ� VDUj� DWWULEXLWR� DOFXQ�
SXQWHJJLR��

  
 
 
 

�
9$/87$=,21(�'(//(�2))(57(�

 
�����02'$/,7$¶�',�$**,8',&$=,21(:  

L’ aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 83, D.Lgs. n. 163/2006, secondo gli elementi tecnico-economici ed 
i criteri di valutazione di seguito riportati��
L’ Amministrazione Provinciale si riserva la facoltà di non procedere all’ aggiudicazione della 
gara per motivi di pubblico interesse, compreso il verificarsi di vizi procedurali o motivazioni di 
carattere finanziario e, in tal caso, i soggetti concorrenti non potranno vantare alcuna pretesa. 
La Provincia di Brindisi si riserva di aggiudicare il presente appalto anche nel caso in cui 
pervenga o rimanga valida una sola offerta relativa allo stesso, purché detta offerta risulti valida 
e conveniente. 
 
Le offerte che hanno superato la fase di valutazione di ammissibilità sono ammesse alla fase di 
valutazione di merito che sarà effettuata dalla preposta Commissione in seduta separata e 
riservata. 
La Commissione procede all’ esame della documentazione contenuta nella busta “ C”  e solo 
successivamente ed in seduta pubblica alla lettura delle offerte economiche contenute nelle buste 
“ B”  , secondo le modalità operative che saranno stabilite preventivamente dallo stesso nucleo, 
applicando i criteri di seguito riportati. 
La valutazione di merito si concretizza nell’ attribuzione di un punteggio PDVVLPR�GL������SXQWL, 
derivante da: 

 
      1.   offerta economica �PD[�����SXQWL��

2 qualità ed esperienza maturata nella disabilità sensoriale �PD[�����SXQWL� 
1. qualità ed esperienza maturata nel campo dei servizi erogati a favore dei diversamente abili 

�PD[�����SXQWL� 
2. qualità organizzativa del soggetto �PD[�����SXQWL� 
3. qualità del servizio offerto �PD[�����SXQWL� 

�
 Al concorrente che ha proposto l’ offerta economica più conveniente è assegnato il massimo 

punteggio previsto. Per gli altri concorrenti, il punteggio è determinato nel seguente modo: 
 

Pa= (Cmin/Coff) x Pmax 
 

x� Pa = Punteggio assegnabile 
x� Cmin = compenso minimo richiesto 
x� Coff = compenso richiesto dal concorrente in esame 
x� Pmax = punteggio massimo previsto 
 
 



    

 7 

 Le buste contenenti le offerte economiche contraddistinte all’ esterno con la lettera “ B”  e la 
dicitura “2IIHUWD�HFRQRPLFD” , saranno aperte per ultime ed in seduta pubblica, previo avviso ai 
concorrenti circa il luogo, la data e l’ ora. Detto avviso sarà pubblicato sul sito internet 
dell’ Amministrazione Provinciale e varrà come notifica a tutti gli effetti. 
 

����$/75(�,1)250$=,21,: 
Tutte le spese, diritti e tasse sono a carico dell’ aggiudicatario. 
La richiesta dei chiarimenti potrà essere effettuata entro il 6°(sesto) giorno precedente il termine 
per la presentazione delle offerte, tramite e mail da inoltrare al seguente indirizzo: 
fernanda.prete@provincia.brindisi.it 
Non è stato pubblicato l’ avviso di preinformazione sulla G.U.C.E. 

 
 
 
 
Brindisi, lì 10/08/2010                                        
 
 
 
 

    per IL DIRIGENTE 
(Dr.ssa Fernanda PRETE) 
 

                           F.to   Dr. Donato GIANFREDA 
 
 
 

$//(*$7,�3$57,�,17(*5$17,�(�6267$1=,$/,�'(/�35(6(17(�%$1'2: 
 
1��OHWWHUD� '(120,1$=,21(�
A Capitolato di gara  
B Schema tipo di contratto 
C Domanda di ammissione alla gara 
D Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
E Dichiarazione sui contratti di lavoro applicati ai dipendenti 
F Dichiarazione d’ impegno per garanzie 
G Mod 001 
H Mod 002 
 


